6

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 02.10.2017 № 819-р
	О проведении Месячника гражданской обороны  на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Планом основных мероприятий муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2017 год.
1. Провести с 04 октября по 03 ноября 2017 года Месячник гражданской обороны в организациях, предприятиях и учреждениях, расположенных на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
2. Утвердить Положение о проведении Месячника гражданской обороны на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
3. Утвердить план проведения Месячника гражданской обороны на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
4. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений представить в муниципальное казенное учреждение «Управление по делам ГО и ЧС Сафоновского района» донесение о проведении Месячника гражданской обороны до 08 ноября 2017 года.
5. Распоряжение разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы образования (Н.Н.Голоскок).
Глава муниципального образования

«Сафоновский район» Смоленской области

В.Е. Балалаев

	Утверждено
распоряжением Администрации муниципального образования «Сафоновский район Смоленской области

от 02.10.2017 № 819-р

Положение
о проведении Месячника гражданской обороны на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели, принципы планирования и порядок проведения Месячника гражданской обороны на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области (далее - Месячник).
1.2. Месячник проводится на основании распоряжения Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области и Плана основных мероприятий муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах на 2017 год.
2. Цели и задачи Месячника
2.1. Совершенствование форм и методов организаторской, воспитательной работы органов местного самоуправления, руководящего состава предприятий, организаций, учреждений, формирований гражданской обороны, учебных заведений и взаимодействующих структур по выполнению требований Федеральных законов Российской Федерации и постановлений Правительства Российской Федерации, приказов МЧС России по подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2.2. Привлечение к проведению Месячника населения городского и сельских поселений муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области, работников предприятий, организаций и учреждений; полное и качественное выполнение программ подготовки и обучения всех категорий населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени.
2.3. Обобщение положительного опыта, выявление нерешенных проблем и упущений, возможностей и резервов их устранения.
2.4. Демонстрация населению возможностей специальной техники и оборудования, распространение опыта деятельности спасателей и пожарных, практическое обучение населения действиям в условиях возникновения чрезвычайных ситуаций.
2.5. Привлечение средств массовой информации к подготовке населения к действиям в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени, мерам пожарной безопасности.
2.6. Разработка и осуществление мероприятий по предупреждению и недопустимости террористических актов.
3. Организация проведения Месячника гражданской обороны
3.1. Месячник проводится ежегодно в период с 04 октября по 03 ноября.
3.2. Общее руководство по организации и проведению месячника осуществляют:
- на территории муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области - начальник управления МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»;
- в организациях ‒ руководители организаций.
3.3. По окончании Месячника подготавливается отчет о его проведении с приложением видео-, фото-, аудио- и печатных материалов.

	Утвержден
распоряжением Администрации  муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области

от 02.10.2017 № 819-р

План
проведения Месячника гражданской обороны
на территории муниципального образования «Сафоновский район»
Смоленской области

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный за проведение
	Срок проведения
	Привлекаемые силы и средства

	1.
	Проведение совещания с руководящим составом объектов экономики, общеобразовательных учреждений, главами администраций сельских поселений муниципального образования «Сафоновский район» по разъяснению целей и задач Месячника
	Начальник управления

МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	До 25.09.2017
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС объектов экономики, образовательных учреждений

	2.
	Оказание помощи руководству объектов экономики и общеобразовательных учреждений в подготовке и проведении Месячника
	Заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»

	До 30.09.2017

	Специалисты  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново», курсы ГО

	3.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Сафоновский район» Смоленской области плана проведения Месячника
	Заместитель начальника МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	до 03.10.2017
	Главный специалист по ЧС МКУ «Управление по делам ГО и ЧС

г. Сафоново»

	4.
	Организация и проведение

штабной тренировки по гражданской обороне по теме «Организация выполнения

мероприятий по гражданской обороне в  условиях возникновения крупномасштабных чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории

Российской Федерации»
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	04-06.10.2017
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС объектов экономики, образовательных учреждений, аварийно-спасательные формирования (далее - АСФ), нештатные аварийно-спасательные формирования (далее - НАСФ), нештатные
формирования по обеспечению
мероприятий по гражданской обороне (далее — НФГО)

	5.
	Организация Всероссийского

открытого урока «Основы

безопасности жизнедеятельности» с

проведением тренировок по защите детей и персонала от чрезвычайных ситуаций
	Комитеты по образован.  и культуре Администрации МО «Сафоновский район» Смоленской области, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	02-04.10.2017
	Преподаватели ОБЖ, специалисты  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново», курсы ГО

	6.
	Проведение корректировки документации в области гражданской обороны, защиты от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципальных образований и организаций
	Специалисты  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»

	7.
	Проведение с учащимися общеобразовательных учреждений, работниками объектов экономики занятий по ознакомлению с техникой, инструментами, приборами радиационно-​химической разведки и дозиметрического контроля, средствами индивидуальной защиты
	Специалисты  МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново», лица уполномоченные на  решение задач в области гражданской обороны объектов экономик
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»

	8.
	Разработка планов мероприятий проведения Месячника
	Руководители ГО объектов экономики, общеобразовательных учреждений
	до 10.10.2017
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС объектов экономики, образовательных учреждений

	9.
	Проведение объектовых тренировок
	Руководители ГО объектов экономик, общеобразовательных учреждений
	По плану объектов экономик, общеобразовательных учреждений
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС объектов экономик, общеобразовательных учреждений

	10.
	Проведение корректировки документации в области гражданской обороны, защиты населения от ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах мо и организаций
	Руководители ГО объектов экономики, общеобразовательных учреждений
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС объектов экономики, обще​образовательных учреждений

	11.
	Оформление уголков гражданской обороны и пожарной безопасности
	Руководители ГО объектов экономики
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	Лица, уполномоченные на решение

задач по вопросам ГО объектов

экономики

	12.
	Проведение с учащимися общеобразовательных учреждений викторин, конкурсов, соревнований по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»
	Руководители общеобразовательных учреждений
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	Лица, уполномоченные на решение

задач по вопросам ГО объектов

экономики

	13.
	Проведение тренировок по эвакуации учащихся и персонала общеобразовательных учреждений
	Руководители общеобразовательных учреждений
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС с привлечением сотрудников  «14 ФПС ГУ МЧС Смоленской области,  межмуниципальный отдел МВД России «Сафоновский» Смоленской области

	14.
	Проведение бесед, лекций с работниками объектов экономики по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, пожарной безопасности
	Руководители объектов

экономики
	В ходе проведения мероприятий Месячника
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС

	15.
	Проведение проверки комплексной системы экстренного
оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций
	Департамент Смоленской области по информационным технологиям, Главное управление Смоленской области по обеспечению деятельности противопожарно​спасательной службы, Главное управление МЧС России по Смоленской области
	В течение

Месячника
	Органы местного самоуправления, организации в зонах экстренного

оповещения, СОГБУ «Пожарно-спасательный центр»

	16.
	Предоставление отчёта о проведении Месячника с приложением видео-, фото-, аудио- и печатных материалов в МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	до 08.10.2017 г
	Руководители объектов экономики, общеобразовательных учреждений
	Лица, уполномоченные на решение задач в области ГО и ЧС

	17.
	Предоставление отчёта о проведении Месячника в ГУ Смоленской области по обеспечению деятельности противопожарно-спасательной службы
	Начальник МКУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Сафоново»
	до 10.11.2017
	Начальник оперативного отдела, главный специалист.